19 Semotis prius custodius per Reges datur facultas Archiepiscopo extrahendi clericum, processum conficiendi super ejus delictis: Consentina 19. Apr. 1644. l. 3. decr. Paul. pag. 224.

20 Apponentes compedes, ac manicas ferreas confugitis in locis immunitibus incidunt in censuras: Catacen. 25. Sept. 1653. lib. 5. decr. Paul. pag. 21. Contraponentes compedes, & manicas ferreas, ac custodientes confugitos in ecclesia, Episcopus conficiat processum: Capuana 12. Aug. 1659. lib. decr. Rocci pag. 20.

21 Archiepiscopus omnino removeri caret custodiam ab ecclesia & conventu, & liberari confugitum à compedibus, & manicis ferreis: Rossanen. 1. Sept. 1671. lib. 1. decr. Altov. pag. 195.

23 Injungitur Episcopo, ut caret confugitos ad ecclesiam liberari à manicis ferreis, & compedibus, & amoveri custodiam; & si adsint indicia de delictis exceptis in Bulla, extrahat, & retineat dictos confugitos, necnon conficiat processum: Materan. 1. Septembr. 1674. l. 1. decr. Alt. pag. 988. Puteolana 17. Decemb. 1676. *ibid. l. pag. 118.*

24 Apposito compedum, & manicarum ferrearum confugitis in ecclesiis, & aliis locis immunitibus de ordine Archiepiscopi est improbat: Noapolitana 20. Januarii 1654. l. 5. decr. Paul. pag. 31. Cavenna 8. Febr. 1639. l. 3. decr. Paul. pag. 85.

25 Declaratur excommunicati ex causa custodiae Baroncelli in ecclesia custodientes reos ad illam confugientes: in *Amerina* 4. Decembris 1629. ex Sacri Congr. Immunit. ut refert Pignatell. t. 6. *consult. 4. num. 17.* (Vid. proxime ubi in leg. 2. exponitur, ecclesiae ambitum atque coemeterii circumire non debere.)

26 Potest tamen à curia seculari poni custodia extra locum sacrum ad pracavendum, ne libere rei confugiti effugiant, vel ut si extra fines ecclesie, seu loci immunitatis exierint, facilius capi, & puniri valeant, quia per talem custodiam nulla penitus vis, ut injuria inferatur loco sacro, & ipsis rei confugitis, cum tui supponitur, & debetur ex mox dicendis numero sequenti, liber permittatur accessus deferentibus necessaria victui, & vestitui ipsis rei confugitis, & solum in loco non sacro ponantur custodes, ut si ipsi rei confugiti sponte exeant ab ecclesia, seu loco immuniti, ibi capiuntur, ubi jure capi possunt: Farinacius in *appendice de immunitate cap. 19. n. 299.* Haunoldus tom. 6. *tract. 1. n. 245.* Castropalao *tract. 11. disp. unic. punct. 11. num. 6.* Suarez l. 3. de *revent. debet. locis sacris cap. 12. num. 4.* Felix Potestas tom. 1. *part. 2. num. 688.* Pithing. l. 3. *decret. tit. 49. num. 48.* Reiffenstuel *ibid. num. 173.* Bonacina tom. 2. *disput. 3. quest. 7. punct. 3.* citans Mar. Ital. de *immunitate lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 52.* Layman. lib. 4. *tract. 9. cap. 3. num. 13.* & alii passim.

27 Nemo potest impedire, seu prohibere, quo minus victus, & vestitus, aliaque necessaria ad victum defertantur reis confugitis, textu expresso in leg. Presenti 6. *cod. de his, qui ad ecclesias confugiant*, ibi: *Nec patimur in ipsis ecclesiis reverentis vita quemquam detineri, atque constringi; ut et aliquid vicualium rerum, & vestis negetur, aut requirit.* (Lex *supradicta 2. idem asserit cum 15.*) Et ratio est, quia esset aperta coactio, qua rei confugiti, vel ad exeundum, vel in ecclesia moriendum

28 pellerentur: ita *communis Doctrina.* Neque rei confugiti impediri possunt, quominus naturam etiam extra locum asyli (si reverentia loci id exigat) exonerare possint: cap. Definivit 33. *caus. 17. q. 4.* ubi propterea triginta passus in circuitu ecclesiae conceduntur, qualiter ad *requisita naturae usum debitis exeant locis, & nullo teneantur eventum necessitudinis, qui Dominicus se defendendos commiserit claustris, ut precisis verbis ibidem dicitur.* Unde qui necessitatis naturae causa ad se exonerandum egreditur à loco sacro propter ei debitam, & aliunde non salvabilem reverentiam, nequit capi à curia seculari: Haunoldus tom. 6. *tract. 1. num. 238.* & 274.

cum pluribus ibi citatis: Reiffenstuel loc. cit. num. 159. & alii passim.

Rei confugiti, si aliunde non habeant unde sustententur, debent de bonis ecclesiae, seu loci sacri, sustentari: arg. l. Presenti 6. *cod. de his, qui ad ecclesias confugiant*; cap. Aurum 69. *caus. 12. q. 2.* ibi: *Verum ecclesia habet, non ut seruet, sed ut erogat in necessitatibus.* Et ratio est, quia tenentur Rectores ecclesiarum, quicumque sint etiam regulares, conservare reorum confugitorum vitam: cap. Reum 9. *caus. 17. quest. 3. cap. Inter alia 6. de immunitat.* Tum quia confugitis non prodesset jus asyli, cum aliis indirecte cogentur ad exeundum, & curiae seculari se tradendum, aut fame moriendum: sic glossa communiter recepta in cit. cap. Definivit 35. *caus. 17. q. 4. verb. Defendantur:* Abbas in cit. cap. Inter alia, de immunitate num. 28. Silvester. *verb. Immunitas 3. num. 5.* Reiffenst. loc. cit. num. 157. Matthaeus. *Official. Curiae cap. Immunitate num. 33.* & alii passim. Notanter autem dicitur, si aliunde non habeant, unde sustententur, quia, si possint sustentari ex bonis propriis, aut à consanguineis, aut ab amicis, aut ex elemosinis, in tali casu de illis, & non ecclesie bonis vivere debent. Immo possunt cogi ad laborandum, & serviendum in commodum, & utilitatem ecclesiae, seu monasterii, ut sic expensae in ipsos faciae de bonis ecclesiae, quae non nisi ad causas pias, & pauperes erogari possunt, compensentur, & etiam ne immunitas sit eis occasio otandi, & exinde etiam peccandi: ita Doctores supradicti, & alii. (*Idem fere demonstrat lex 2. n. 10. citati.*)

Rei confugiti non possunt spoliari rebus suis quae secum tulerunt in locum asyli: *Communitatis arg. Sicut 6. caus. 17. q. 4. ibi: Qui personam, aut bona ejus subtraxerit (ex loco asyli) excommunicatur, & cap. Definivit 35. ead. caus. & quest. ibi: Definivit Sacrum Concilium, ut nullus audeat confugientes ad ecclesias, vel residentes inde abstrahere, aut quodcumque nobilitatis, vel damni, vel spoliis residentibus in loco sacro inferre.* Immo neque possunt spoliari armis, quicquid in contrarium senserit Covarrubias *Varias. resol. cap. 20. n. 18. corollar. 36.* & post ipsum Reiffenstuel loc. cit. n. 170. Felix Potestas tom. 1. *part. 2. num. 689.* & alii plures: Sic pluries resoluit Sacri Congr. Immunit. apud Sperell. dec. 127. num. 26. & signanter in una *Neritonensi* 13. Januarii 1628. in qua dixit predicandum non esse doctrinam Covarrubiae ex adverso sententis; & quod non liceat curiae seculari auferre arma à laicis confugientibus ad ecclesias, & alia loca immunita, decrevit ead. Sacri Congr. Immunit. in *Adjacen.* 18. Martii 1630. l. 2. decr. Paul. pag. 97. in *Motulana* 11. Aug. 1631. l. 2. decr. Paul. pag. 86. in *Tranen.* 6. Nov. 1634. lib. 2. decr. Paul. pag. 207. Etiam si dicta arma sint prohibita: ead. Sacri Congr. in *Adjacen.* 10. Martii 1630. lib. 2. decr. Paul. pag. 97. in *Vesuvina* 18. Febr. 1632. lib. 2. decr. Paul. pag. 215. Quare arma ablata confugitis sunt omnino restituenda: ead. Sacri Congr. in *Camerinen.* 20. Febr. 1629. lib. 1. decr. Paul. pag. 124. in *Januen.* 9. Junii 1637. lib. 3. decr. Paul. pag. 34. in *Fanen.* 27. Martii 1703. lib. 3. decr. Vallem. pag. 481. Vel Episcopus sibi consignari faciat ad effectum dispensandi juxta ordines Sacri Congregationis: eadem Sacri Congr. in *Neapolitana* 24. Decemb. 1672. lib. 1. decr. Altov. pag. 757. Ablatio armorum à confugitis non est permessa absque facultate S. Sedis. Et conceditur facultas ad tempus Archiepiscopo auferendi arma à confugientibus in ecclesiis etiam exemptis, & aliis locis immunitibus, hac tamen conditione, ut arma retineantur apud curiam archiepiscopalem, & ablatio fiat per ministrum ejusdem curiae: ead. Sacri Congr. in *Neapolitana* 20. Jan. 1654. lib. 5. decr. Paul. pag. 31.

Contra auferentes arma à confugitis procedendum 37 est ad declarationem censurarum: ead. Sacri Congr. in *Tranen.* 6. Nov. 1634. lib. 2. decr. Paul. pag. 207. Immo laudatur Episcopus excommunicans eos, qui confugitos in locis immunitibus armis spoliaverunt: ead. Sacri Congr. in *Martoranen.* 15. Julii 1636. lib. 3. decr. Paul. pag. 9. Possunt tamen à confugitis auferri arma, 39 sicut, & alia bona, quae non sunt sua, sed aliena, & ipsa

ipsa tradit propriis dominis: *Communis arg. citat. cap. Sicut 6. caus. 17. quest. 4. ibi: Aut bona ejus (non alterius) subaxerit.*

40 Quoad modum extrahendi delinquentes à locis immunitibus servanda est inviolabiliter novissima dispositio Benedicti XIII. in citata constitut. *incip. Ex quo §. 9. ubi statuit, quod quotiescumque curia ecclesiastica à curia seculari fuerit requisita, ut laicum aliquem delinquentem è loco immuni extrahi, ac illi consignari faciat, habitis super delicti excepti qualitate, ac personæ reitratatis indicis, quæ ad capturam decernendam sufficere videantur, tunc curia ecclesiastica ad ejusdem delinquentis extractionem ab ecclesia, aliisque locis immunitibus, ope, ac medio suorum executorum, implorato etiam, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, & cum intervenu personæ ecclesiasticæ ab Episcopo deputandæ, procedere tenetur, & extractum ad suos carceres asportari, ac ibi sub tuta custodia detineri curet, & faciat. Ubi vero ex processu informativo despera conficiendo constat de crimine excepto, ac insuper adversus eundem extractum talia resultent indicia, ut crimen ab eo fuisse patratum moraliter credi possit, in eo tandem casu præfatam extractum ministris, & officialibus curiæ secularis tradere, & consignare possit, ac debeat, exacta tamen, & recepta prius ab ipsis obligatione in forma juris valida restituendi extractum ecclesiæ sub pœna excommunicationis late sententiæ Papæ reservatæ, quatenus idem extractus indicia contra ipsum acquisita in suis defensionibus purget, ac diluatur quod si ea non purgaverit, & vere delinquentis reperitus fuerit, possit in tali casu curia secularis procedere contra ipsum, ut juris esse censuerit.*

41 Curia secularis nullomodo potest propria auctoritate reos extrahere ab ecclesia, seu loco immuni in casibus exceptis, citat. Gregoriana §. 4. & cit. Benedictina §. 9. Immo curia secularis neque se potest ingerere in dignoscendo, an rei gaudeant immunitate, & crimina ab eis commissa sint de exceptis necne? cit. Gregoriana §. 4. & cit. Benedictina §. 9. Solum enim Episcopi, aut eorum Vicarii Generales, & non alii Episcopi inferiores, etiam si locorum Ordinarii sint, aut nullius diocesis, aut conservatores à Sede Apostolica specialiter, vel generaliter deputati cognoscere, & declarare valent, an delicta, pro quibus inquisiti ad loca immunita confugerent, sint necne de genere, ac numero exceptorum: Sic expresse novissime statuit Benedictus XIII. in dict. constitutione *Ex quo §. 9. confirmans dictam Gregorianam.* Occurrente casu in loco exempto, & nullius diocesis, tunc hæc cognitio, & declaratio spectat ad Episcopum viciniorum, & non ad alios, citata Gregoriana §. 4. confirmata à dict. Benedictina §. 6. Sic etiam, sede vacante, talis cognitio, & declaratio non spectat ad Vicarium capitularem, sed ad Episcopum viciniorum, colligitur ex citat. *constitutionibus & expresse declaravit pluries Sac. Congr. Immunitatis, & signanter in Regiensi 19. Novembris 1650. lib. 4. decr. Paul. pag. 125. in Calaritana 30. Septembris 1698. lib. 2. decr. Vallem. pag. 178. & in una S. Severini 29. April. 1704. lib. 3. decr. Vallem. pag. 577.*

42 *(Vid. lit. A pag. 230. in addit. novis. hisp. Quamvis in ea nullum verbum, ex quo palam declaratur, arma portantes eis spoliari debere, reperitur: juris est compertissimi, si de prohibitis agitur, auferri valere, nam, dum conceditur, satellites facultatem habere extra locum immunitem ea extorquendi: (reconosce leg. 28. tit. 23. lib. 4. §. 8. 9. 10. 12. & 18. cum Auc. acc. 1. & 2. t. 6. lib. 6. atque leg. 17. & 18. tit. 23. lib. 8. Recop. Cast.) quis confitebitur, esse à ratione alienum, servatis servandis, quod eadem ex eodem loco accipiuntur? Vid. præsertim art. 6. verb. Clericus in add. hisp.*

43 Præterea, verum est per leg. 2. tit. 11. p. 1. pro debito ad ecclesiam confugientem non esse ab ea, ejus porticu, seu cœmeterio extrahendum, cautione nisi præstita de impunitate, vita, & membris servandis, nihilominus quod *prope fin. ejusd. leg. proponatur, debitorem pro debito neque ad tempus creditori esse servitutum, neque vinculis subijciendum; sic disposita quam vim habeant, etiam si ex add. hisp. novis. verb. Blasphemia, vers. Errorum: vid. lit. D pag. 79. col. vers. Quamvis:*

valeat deduci: erit necessarium animadvertere *leg. 2. tit. 8. lib. 3. For. Reg. 4. tit. 13. lib. 5. Ord. Reg. & 4. tit. 16. lib. 5. Recop. Cast. decerni, additum vinculis debitorem, si intra novem dies neque solverit, neque fidejusserit, creditori ad servitutum aliquod, sive ministerium tradidi debere; per leg. 19. tit. 21. lib. 4. Recop. Cast. D. D. Philippo II. regnante, decisum advertitur, illico ac debitor de solutione fuerit requisitus, si non solvit, seu de eviçione fidejussorem non præstat, in carcerem esse conjiciendum; (vid. verb. Sententia, vers. Nullum:.) antecedenti tempore, Regibus D. D. Ferdinando, ac D. D. Elisabetha, leg. 13. tit. 2. lib. 1. ejusd. Recop. sat declaratum existit, debitores confugitos immunitate non gaudere, ut à debiti solutione exemptionem consequantur, idcirco, prædicta extensa cautione, ex ecclesia illi sunt non solum extrahendi, & detrudendi in carcerem; verum etiam eorum bona, si aliqua secum attulerint: tamen extractionem similem Rectori, Parocho, seu alio ecclesiæ ministro contradicentibus, per se iudices absque debitoris læsione atque scandalo efficere eamdem valebunt, statimque in custodiam conjiciuntur, jus suum cuique, tamquam si in asylum non se recepisset, tribuendo.*

44 Quibus cognitis, doctrina supra ab Auctore inserta, cum præcedenti conlata, multam claritatem accipiet, & suo sensu quilibet abundans, quocumque voluerit, inclinabit eum, semper in memoria retinendo, nisi ad cautelam, ad quid cautio de impunitate offerenda? si quidem pervium est omnibus, nulla pena debitorem propter debitum affici posse. *Vid. verb. Solutio, vers. Debitorem: Vide etiam remis. 2. tit. 2. lib. 1. Auc. Acc. in Recop. Cast. in quo declaratur, milites, vexilla deserentes, sub juratoria cautione de impunitate à loco immuni extrahi posse, nec eidem injuriam inferri, utpote dumtaxat ad extractionem proceditur, inceptum servitutum ut prosequatur: sicut evenit in servo leg. 3. tit. 11. part. 1. ad ecclesiam confugientem, quia à domino cautione præstita est eidem restituendus: idem per dictam remis. juxta Canon. sanct. asseritur.)*

45 In casibus non exceptis non est licita Episcopo extractio absque facultate apostolica, & sic extracti restitui debent ecclesiæ; Sac. Congr. in Brundinaria 24. Augusti 1649. lib. 1. decr. Vallem. pag. 141. Neque ad vitandum populi tumultum: ead. Sac. Congr. in Perusina 1. Martii 1695. lib. 1. decr. Vallem. pag. 176. Etiam respectu clerici sodomitæ, in Anglonen. 2. Junii 1699. lib. 2. decr. Vallem. pag. 224.

46 Unde Episcopus, qui sine dicta facultate extraxit, acriter corrigitur penis Sanctissimi benevisis: ead. Sac. Congr. in Cajetana 10. Septembris 1652. lib. 5. decr. Paulus, pag. 197.

47 Homicidæ extracti ab ecclesia de mandato Episcopi ad instantiam communitatis ad effectum evitandi publici malum, sunt restituendi: ead. Sac. Congr. in Casanen. 1. April. 1704. lib. 3. decr. Vallem. p. 568.

48 Militem extractum ab Episcopo ob plurima delicta, sed non de exceptis, Episcopus faciat restituere: ead. Sac. Congr. in Laurentana 29. Decemb. 1625. lib. 3. *Scripturarum veterum pag. 78.*

49 Extractus à curia laica ob delictum exceptum, Episcopus curet sibi consignari, vel retineri in carceribus laicalibus, reportata obligatione retinendi nomine Sac. Congregationis usque ad novum ordinem: ead. Sac. Congr. in Alexandrina 1. Decembris 1700. lib. 2. decr. Vallem. pag. 220.

50 Archiepiscopus abstinere à captura in ecclesia, quando non agitur de casibus exceptis: ead. Sac. Congr. in Cosentina 23. Julii 1625. ex Reg. *Scripturar. veter. p. 64.*

51 Ordinarius loci non potest extrahere bona decoctorum absque facultate Sedis Apostolicæ; sic decrevisse Sac. Congr. in Nerionen. 17. Januarii 1628. refert Pignatell. tom. 6. consult. 4. n. 98.

52 Episcopus non potest detrahere decoctores, cum non sint de exceptis: Sac. Congr. Immunit. in Panormitana 21. Januarii 1626. lib. *Scripturar. veterum p. 90.*

53 Sacra Congregatio tribuit Archiepiscopo facultatem præfigendi confugito dolose decocto congruum tempus,

intra quod, vel solvat, vel concordet cum creditoribus, & quatenus neutrum exequatur, attentis gravissimis circumstantiis in isto casu concurrentibus, ejiciendi è dicto loco immuni, & extrahendi libros ad eundem pertinentes: Avenion. 14. Septembris 1694. l. 1. decr. Vallem. pag. 164.

54 Deinde attentis prædictis circumstantiis datur facultas illum extrahendi ad formam Bullæ, & retinendi in carceribus eccles. nomine Sacræ Congreg. nec non perquirendi, & extrahendi res in forma: ib.

55 Mercatorii fraudulenter decocto, annuente Sanctissimo, præfigitur tempus duorum mensium, intra quod recedere debeat à loco immuni, si parti non satisfecerit, vel illam acquiescere non curaverit: Meliten. 13. Decemb. 1633. lib. 2. decr. Paulus, pag. 179. Catacen. 21. Martii 1634. lib. 2. decr. Paul. pag. 186.

56 Datur Episcopo facultas assecurandi libros decoctoris confugiti repositos in loco immuni, ad effectum custodiendi, & de iis disponendi, prout de jure: Ravennaten. 3. Julii 1694. l. 2. decr. Vallem. pag. 151. & 15. Augusti pag. 139.

57 Ut consulari indemnitati Creditorum, qui nequeunt exequi facere mandatam contra debitores, qui res suas in locis immunitibus transtulerunt, datur Episcopo literæ perquisitionis in forma: Perusina 17. Augusti 1695. l. 1. decr. Vallem. pag. 110. Ariminen. 6. Decemb. d. an. & lib. pag. 234. & alibi.

58 Aliquando præfata literæ dirigitur Nuntio Apostolico juxtam formam consuetam ad annum: Neapolitana 25. Junii 1695. dict. lib. pag. 196. quibus literis uti possit in ecclesiis sæpe jurisdictioni subjectis: In eadem 11. Januarii d. an. & l. p. 688.

59 Ne creditores damnati patientur à debitoribus decoctis, qui una cum rebus suis confugerunt ad conventum N. datur facultas D. Nuntio illas perquirendi, & extrahendi in forma, ad effectum illas consignandi inventariatas Judici competenti: Pisana 6. Augusti 1695. lib. 1. decr. Vallem. pag. 208. Datur aliquando facultas, ut debitores ex causa civili cogantur exire à loco immuni: S. Severinæ 18. Dec. 1635. lib. 2. decr. Paul. pag. 240.

60 (Extra ea, quæ supra num. 45. adjiciuntur, in quibus de confugitis debitoribus dumtaxat pertractatur, sunt cum eis copulanda tit. 19. lib. 5. Recop. Cast. præscripta, nam ibi de debitoribus, scilicet *camporibus, (vid. verb. Cambium, mercatoribusque fidem frangentibus, uno verbo decoctoribus* decisiones publicantur: in prima, si iidem pacta non servaverint, & à loco immunitis alienis discedunt, tamquam publici raptores (tales considerantur) animadvertionem patientur, à qua receptatores, & auxiliantes, atque hujusmodi decoctorem tradere renuentes, non eximuntur: in secunda, inhabilitas ad similia exercitia quoque præscribitur: nulla conventio, transactio, aut remissio cum creditoribus post decoctionem interposita sustinenda: causæ debent prosequi, & si decoctorum bona in locum immunitem sint asportata, ex eo extrahenda: eadem immediate relata servari, etiam si non proficiantur, vel auferantur, sed bona celeriter, per leg. 3. disponitur: in quarta, nobilitatem non suffragari, ut à penis excusetur, determinatur: hæc vero observantiam retinent, dum prædicta intercedunt qualitates: deficientibus, si neque discussus evenerit, neque bona occultantur, tamen fides concidit, aliter leg. 5. in causa proceditur; (Vid. leg. 5. 6. 7. & 8. tit. 16. lib. 5. Recop. Cast. cum 7. & seg. tit. 15. p. 5. & in add. hisp. verb. Solutio, vers. sup. citat.) non omnia hucusque recensita vigorem successivis temporibus obtinuerunt; quippe sic decocti, dummodo nec bona, nec libri rationum in occulto fuerint, quamquam à loco sint profecti, sive in asylum se constituerint, pro raptoribus publicis neque inopiterum sunt habendi, neque in eos tamquam latrones, & fures processus criminalis efformabitur; sic per leg. 6. decretum existit: in septima denique, prædictis non obstantibus, in modo procedendi regula præfigitur, si hujusmodi debitores, pacta solum non custodierint, compromittere cum creditoribus super debiti remissione, aut dilatione consequenda intendunt.)

61 Perceptor proventuum regionum confugitus ad ecclesiam

siam, de rigore Juris gaudet immunitate ob debitum prætentum à camera regia ex causa administrationis; sed ex gratia, facto verbo cum Sanctissimo, concedi potest, ut præfigatur eidem terminus duorum mensium, intra quem, si non reddiderit computa, vel concordaverit, seu satisfecerit cameræ regie, ejiciatur à loco immuni; Lycien. 21. Augusti 1646. lib. 3. decr. Paul. pag. 290.

62 Injungitur Archiepiscopo, ut præfigat terminum Agenti Regis Poloniæ, qui receperat scuta duodecim millia paucis diebus, antequam se declararet decoctum, ad recedendum à loco immuni, & extrahere faciat pecunias, ac bona ibidem translata ad effectum ea consignandi Judici competenti in forma: Neapolitana 9. Oct. 1629. l. 2. decr. Paul. pag. 9.

63 Aliquando, annuente Sanctissimo, injungitur Inter-nuntio, ut præfigat terminum Appaltatoribus, seu Arrendatoribus patrimonii regii, & gæbellarum civitatis, confugitis, quo elapso, si summa debita erit magna, vel sibi videbitur intervenisse fraudem, extrahat, retineat, & certiorat: Neapolitana 11. Martii 1625. ex Regest. *Script. veter. pag. 51.*

64 Committitur Archiepiscopo, ut extrahere faciat debitos regie cameræ confugitos ad loca immunita à quocumque loco immuni ad formam Bullæ Gregorianæ, & mancipari carceribus ecclesiasticis donec integraliter persolvant regie cameræ: Neapolitana 18. Junii 1626. l. 1. *literarum Paul. pag. 19.*

65 Item annuente Sanctissimo permittitur Episcopo Perusino, ut debitor extractus pro debitis in egregia summa communitatis, & cameræ apostolicæ retineatur in carceribus: Perusina 18. Septembris 1635. lib. 5. decr. Paul. pag. 76.

66 Debitor egregiæ summæ vocans creditorem ad propriam domum, ac armata manu una cum aliis extorquent quietantiam 2000. scutorum, gaudet immunitate; sed agendum cum Sanctissimo pro pena extraordinaria, attentata mala qualitate rei: Sarazan. 11. Jan. 1684. l. 3. decr. Altopii pag. 271.

67 Censetur dolose extractus debitor habens promissionem à creditore, quod non faciat exequi mandatam personalem contra ipsum, verum, cum exierit à loco immuni, carceratus fuit ad instantiam ipsius creditoris: Nuceria 9. Maii 1702. lib. 3. decr. Vallem. pag. 420.

68 Debitor virginis, & pauperimæ, nisi intra terminum unius mensis solvat, datur facultas Ordinario ipsum ejiciendi è domo immuni: Sabinen. 6. Nov. 1634. lib. 2. decr. Paul. pag. 207.

69 Licet non constet ex processu de extractione dolosa, seu blandis verbis confugiti ab ecclesia, quia tamen ex confessione extrajudiciali habetur dolosa extractum fuisse, Sac. Congregatio resolvit gaudere, & restituendum esse ecclesiæ; eadem Sac. Congr. Immunit. in Ferrarien. 24. Jan. 1673. lib. 1. decr. Altopii pag. 765.

70 Item declaravit gaudere illum, qui dolosis verbis extractus fuit ex arrio collegii, seu domus piæ literarum Romæ: eadem Sac. Congr. Immunit. in Romana 16. Julii 1676. l. 1. decr. Altopii pag. 1124. Similiter qui fuit impeditus à Birruariis existentibus in loco immuni, ne confugeret ad locum immunitem: In eadem ibidem. Item qui tempore capturæ jam tetigerat columnam positam in angulo superiori domus ministrorum inservitutum monialibus S. Silvestri Romæ: In eadem ibidem.

71 Constat de dolosa extractione à loco immuni, quando Baroncellus fingens se velle manducare cum confugito, mittit ipsum cum vino ad fontem, ubi capitur à Birruariis: ead. Sac. Cong. Immunit. in Reatina 27. Martii 1698. lib. 2. decr. Vallem. pag. 15.

72 Est dolosa extractio quando simulatus confuga seduxit Judeum confugitum exire de loco immuni, asserens non adesse Birruarios, à quibus mentitis vestibus captus fuit: ead. Sac. Congr. Immunit. in Anconitana 10. Februar. 1699. l. 2. decr. Vallem. pag. 201. Constat de dolosa extractione, quando Birruarii mentitis vestibus, & incogniti sub prætextu emendi certa mobilia inducunt confugitum ad exundam ab ecclesia, & veniendum domum, ubi ipsum carcerant: Bononien. 3. Decemb. 1697. l. 2. decr. Vallem. pag. 123.

- 77 Constat de dolosa extractione, quando debitor sub promissione creditoris de non faciendi exequi mandatum personale contra ipsum, carceratur ad instantiam creditoris, postquam exit à loco immuni: Nucerna 9. *Majj 1702. lib. 3. decret. Vallem. pag. 420.* Item quando sub promissione reconciliationis faciendæ cum suo adversario confuga egredietur ab ecclesia, & capitur à Birruariis: Perentina 22. *Januarii 1704. lib. 3. decret. Vallem. pag. 556.*
- 79 Constat de dolosa extractione, quando confugitus exit ab ecclesia sub assurance Barocelli, quod non carcerabitur, & postea ab ejusdem Birruariis carceratur: Perusina 22. *Septembr. 1693. lib. 1. decret. Vallem. pag. 77.*
- 80 Quando confuga egreditur de ecclesia, quamvis absque precedenti tractatu cum curia laica, nec de ejus mandato, sed amici, vel alterius privatæ personæ suasionem habentis animum tradendi ipsum in manibus dictæ curiæ, prout de facto contigit, constat de dolosa extractione, adeoque est restituendus: Camerinen. 20. *Septemb. 1705. lib. 4. decret. Vallem. pag. 618.* Constituto de dolosa extractione à loco immuni, extractus debet restitui ecclesiæ: Aliphana 12. *Julij 1689. lib. decret. Martelli pag. 490.* Balneoregine. 11. *Januar. 1695. lib. 1. decret. Vallem. pag. 166.* Anconitana 10. *Februarii 1699. lib. 2. decret. Vallem. pag. 256.*
- 82 Sarcina papyri fraudulentè extracta à conventu per Ministrum appaltatoris, qui se fixit dominum d. papyri, & decipiens Portuarum conventus fraudulentè inde extraxit, est restituenda in ecclesia: *Civitatis Castellii 21. Novembris 1684. lib. 3. decret. Alrov. pag. 389.*
- 83 Non videtur constare de dolosa extractione, quando quis tamquam privatus promittit confugito, eum benigne tractandum à Judice ecclesiastico, in cujus propterea curia se constituit: Neapolitana, seu Nolana 31. *Augusti 1700. lib. 2. de decret. Vallem. pag. 311.*
- 84 Non constat de dolosa extractione, quando confugitus exit à loco immuni, ex eo quod Tribunus militum, ut feret miles, ei promisit omnem securitatem, nullo tamen habitu tractatu per tribunal cum curia laica, à qua extra locum immunen captus fuit. *Taurinen. 9. Martii 1702. lib. 3. decret. Vallem. pag. 420.*
- 85 Non constat de dolosa extractione in causa confugiti ad ecclesiam cum debitum contractum cum duobus mercatoribus cum quibus inicit contractum societatis, eo quod exierit ab ecclesia virtute transactionis factæ cum uno solum mercatore sine mandato, & conscientia alterius socii principalioris in interesse, qui renuit ratam habere d. transactionem tamquam ei præjudicalem, & fecit carcerare debitorem: Urbanien. 9. *Martii 1702. l. 3. decret. Vallem. pag. 420.*
- 86 Non constat de extractione dolosa à loco immuni, quando confugitus causa debitorum exiit ab ecclesia sub promissione, & juramento unius creditoris de non inferendo ei ullam molestiam, sed postea carceratus fuit ad instantiam alterius creditoris, absque intelligentia cum primo creditore: Nullius Orbetelli 31. *Nov. 1684. lib. 3. decret. Alrov. pag. 390.*
- 87 In causa dolosæ extractionis Episcopus procedat ad declarationem prout de jure: Neapolitana 12. *Januarii 1700. lib. 2. decret. Vallem. pag. 266.* Aliquando injungitur, ut informet super dolosa extractione, & interim supersedeat in fulminatione censurarum, & curet sibi consignari carceratum: Reatina 23. *Novemb. 1695. lib. 1. decret. Vallem. pag. 229.* Post declarationem: non constare de dolosa extractione, curia ecclesiastica teneatur admittere novas probationes: Perusina 18. *Martii 1698. lib. 2. decret. Vallem. pag. 148.*
- 90 Extractus fraudulentè à conventu gaudet immunitate eccles. In una civitatis *Vetula 1. Februar. 1661. lib. decret. Ricci pag. 312.* Extracti tamen ex fraude allicuius personæ privatæ non gaudent immunitate ecclesiastica: *Esina 16. Januar. 1663. lib. decret. Rocci pag. 450.*
- 92 Recedens ab ecclesia ex fraude suorum inimicorum non gaudet immunitate eccles. Casalen. 20. *Mar. 1662. lib. decret. Rocci pag. 390.* Exiens ab ecclesia de consilio personæ particularis, & accidentaliter captus à curia, nulla habita intelligentia cum ipso consiliario, non censetur dolose

extractus: Ferrarien. 2. *Junii 1693. l. decret. Vallem. p. 50.* Mulier extracta ab ecclesia blandis verbis, & circumvenientibus à Notario, & Birruariis curiæ laicalis, est eidem ecclesiæ restituenda: Camerin. 18. *Oct. 1633. lib. 2. decret. Paul. pag. 173.*
 Dolose adductus à particulari persona ex concordia cum curia ed exendum ab ecclesia, & postea ab eadem curia carceratus, gaudet immunit. eccles. Ferrarien. 26. *Junii 1672. lib. 1. decret. Alrov. pag. 647.* Extractus ab ecclesia blandis verbis, scilicet sub prætextu impunitatis promissæ à Baronæ, gaudet immunitate: Tuderina 18. *April. 1679. lib. 2. decret. Alrov. pag. 1749.*
 Exiens ab ecclesia cum assurance sibi facta à Scriba curiæ episcopalis de immunitate ad dandam querelam in eadem curia, & à Vicario generali post horum notitiam retentus in carceribus, restituitur, & Vicarius consulat conscientiæ suæ: Senogallien. 24. *Nov. 1682. lib. 3. decret. Alrov. pag. 710.* Extractus ab ecclesia sub promissione substitui curiæ laicæ de illum dimittendo post examen, & postea detentus in carceribus, gaudet immunitate, & est restituendus: *Esina 13. Nov. 1663. lib. 3. decret. Rocci pag. 515.*
 In ordine ad dolosas extractiones frequenter allegari solitas attendendæ sunt sequentes novissime emanatæ resolutiones.

DECRETUM.

Pro tollendis abusus per eos investis, qui ubi in carceres conjecti fuerint, ad eludendam justitiam, sese à locis immunitibus, ad quæ confugerant, dolose extractos fuisse frequenter allegare solent.

Cum ad aures Sanctissimi Domini nostri Domini Clementis Papæ XI. delati fuerint graves abusus in plurimis locis, ac præsertim in provinciis Italiæ, & insularum eidem adjacentibus, atque etiam in regnis hispaniarum, à plerisque eorum investis, qui ubi de mandato Judicium capti fuerint, & carceribus mancipati pro causis civilibus, vel criminalibus, ad eludendam justitiam, allegare frequenter solent sese ab ecclesiis, aliisque locis immunitibus, ad quæ confugerant, blandis verbis, vel aliis dolose extractos fuisse, & ad propriam allegationem comprobandam non solum in suis depositionibus facile pejerant, sed falsos insuper inducunt testes, adhibitæque consanguineorum, vel amicorum suorum opera, etiam alia non minus damniabilia patrare non erubescunt: quinimmo aliquando ipsimet sunt, qui ad effectum libere vagandi, & forsam etiam impune delinquendi, per Baroncellos, & executores, aliosque vel similes Justitiæ ministros, data opera, ab ecclesiis, locisque immunitibus prædictis sese extrahi curarunt, ea spe freti, quod interim ecclesiasticæ immunitatis beneficium amittere non deberent. Hinc est, quod Sanctitas sua ejusmodi malis, quibus justitiæ casibus incursus inhihibetur, animarumque salus in discrimen adducitur, pro eximia sua pastorali sollicitudine, ac zelo occurrere intendens, exquisivit à Congregatione particulari nonnullorum Eminentissimorum, ac Reverendissimorum S. R. E. Cardinalium, ac Illustrissimorum, & Reverendissimorum Romanæ Curiæ Prælatorum ad hunc effectum deputata, quomodo, & qua ratione provideri posset, ut tam graves abusus è medio tollerentur. Habita itaque congregatione prædicta sub die 5. Oct. 1716. cui interfuerunt DD. Cardinales Tanarius, Spinola S. R. E. Camerarius, Vallemanus, Grimaldus, & Origur, ac R. R. P. Prosper Marefuchus Episcopus Cyrenensis ejusdem Sanctitatis suæ Auditor, Antonius Bancherius Protomotarius Apostolicus, ac Sacræ Consultæ Secretarius, Carolus Cerrus Rotæ Romanæ Auditor, Scipio de Riccis præfate Congregationis Secretarius, Prosper de Lambertinis Consistorialis Aula Advocatus, ac Fidei Promotor, & Nicolaus Jacobatus R. C. A. Procurator Fiscalis generalis, re mature discussa, eadem Congregatio censuit.
 Consulendum Sanctissimo, quod omnibus Ordinariis tam Italiæ, Insularumque illi adjacentium, quam etiam Hispaniarum, scribantur literæ, per quas illis in-

conjungatur, ut publico edicto notificent, & moneant omnes, & singulos, qui ad ecclesias, aliave loca immunitia confugerint, vel imposterum confugerint, ut quatenus gaudere velint beneficio immunitatis ecclesiasticæ localis, curent in eisdem ecclesiis, & locis immunitibus permanere, caveantque, ut ne ullo prætextu, causa, vel quæsitio colore ad eas, vel ea defendenda se induci sinant: nam si extra illas, vel illa ab executoribus Justitiæ capti fuerint, minime eis proderit allegare, vel etiam probare, quod fallacibus suasionibus, blandis verbis, assuranceationibus, dolosive machinationibus extracti fuerint: cum animarum salutem, justitiæ administrationem, ac publicæ etiam delictorum vindictæ, ubi de criminalibus agitur, expediat, ut de cetero illæ dumtaxat extractiones suffragentur, quæ aut violenter patrata, aut sub fide salvæ conductus ab aliquo Judice Ordinario, seu Delegato concessi, aut subscripti, secutæ fuerint: qui tamen salvus conductus suffragari poterit pro tempore tantum in eo præscripto, intra quod extracti ad loca immunita omnino reverti debebant, si eorum immunitate iterum gaudere intendant. Præterea iidem Ordinarii moneant, atque notificent in ejusmodi edicto, quod, si quis vere extractionem dolose, ut supra, commissam ante promulgationem edicti passus fuerit, ac immunitatis localis beneficio gaudere velit, ecclesiasticum confugium repetere omnino debeat intra mensem à die promulgationis ejusdem edicti numerandum, petito etiam, quatenus opus sit, ad hunc effectum salvo-conductu ab ipsius Ordinario gratis concedendo, ita tamen, ut eo tempore elapso, si extra locum immunen prehensus fuerit, petinde habeatur, ac si voluntarie, sponteque sua inde recessisset, nec audiri possit super extractione dolosa, quam de præterito se passum fuisse allegaret. Factaque eidem Sanctissimo Domino nostro per me inscriptum Secretarium de præmissis omnibus relatione, Sanctitas sua particularis Congregationis sententiam benigne probavit, ac desuper præsens decretum ededi, illudque à Sacr. Congr. immunitatis ecclesiasticæ, & controversiis jurisdictionibus præposita promulgari, & executioni mandari præcepit. Hac die 22. Decemb. 1716. S. A. Card. Tanarius. *Scipio de Riccis Secretarius.*

EPISTOLA

Encyclica jussu Summi Pontificis ad Archiepiscopos Hispaniarum conscripta pro tollendis abusus eorum, qui ubi in carceres conjecti fuerint, ad eludendam justitiam, sese à locis immunitibus, ad quæ confugerant, dolose extractos fuisse affirmare solent.

Illustrissime ac Reverendissime Præsul, uti Frater.

Cum ad aures Sanctissimi Domini nostri Clementis Papæ XI. plurimæ pervenerint querelæ fide dignorum testimonio comprobata, adversus eos, qui ubi de mandato Judicium, sive in criminalibus, sive etiam in civilibus capti fuerint, & in carceres conjecti, ad eludendam justitiam, falso plerumque affirmare solent sese ab ecclesiis, aliisque locis immunitibus, ad quæ confugerant, blandis verbis, vel aliis dolose extractos fuisse, dictumque suum perjurio confirmare audent, ac insuper adhibita consanguineorum, vel amicorum suorum opera, falsos testes inducere, & alia non minus detestabilia patrare non verentur: Quinimmo aliquando insuper suat, qui ad effectum libere vagandi, & forsam etiam impune delinquendi, per Baroncellos, & executores, aliosque similes Justitiæ ministros, data opera, ab ecclesiis, locisque immunitibus prædictis sese extrahi fecerant, ea spe freti, quod interim ecclesiasticæ immunitatis beneficium amittere non deberent. Hinc est, quod Sanctitas sua graves ejusmodi abusus, quibus justitiæ cursus inhihibetur, animarumque salus in discrimen adducitur, pro pastorali sua sollicitudine, eximioque zelo, è medio tollere, ac radicibus extirpare cupiens, auditu prius nonnullorum S. R. E. Cardinalium, ac Romanæ Curiæ Prælatorum, super hac specialiter deputatorum consilio, decrevit per organum hujus Sa-

cræ Congregationis Immunitatis ecclesiasticæ, & controversiis jurisdictionibus præpositæ, injungi amplitudinæ tuæ, quemadmodum per presentes injungitur, ut publico speciali edicto, tenoris in adjuncto folio expressi, moneat, denuntiet, atque notificet, quod omnes, & singuli cujuscumque status, gradus, & conditionis fuerint, qui actu confugerint, vel imposterum confugerint ad ecclesias, seu loca immunita istius Diocesis, si illorum immunitate gaudere velint, curent attentè in eis permanere, nec se ullo prætextu, causa, vel quæsitio colore seduci sinant ad discedendum ab eisdem ecclesiis, seu locis immunitibus: ubi etenim extra illas, seu illa ipsos deprehendi contingat, minime eis proderit allegare, & probare, quod fallacibus suasionibus, blandis assuranceationibus, dolosive machinationibus extracti, seu abducti inde fuerint: cum ad occurrendum fraudibus, & abusus supra expositis, Sanctitas sua, de præfatorum S. R. E. Cardinalium, ac Prælatorum consilio, congruum, ac opportunum duxerit, firmiter decernere, & statuere, prout decernit, & statuit, quod deinceps si tantum extra ecclesias, & loca immunita, ad quæ confugerant, ecclesiasticæ immunitatis beneficio gaudere peragant, qui ab ecclesiis, & locis immunitibus hujusmodi violenter extracti fuerint, vel inde discesserint sub fide salvæ conductus ab aliquo Judice Ordinario, vel Delegato concessi, & subscripti, non tamen, nisi ad tempus in eo præfixum valituri. Jubet insuper præfatus Sanctissimus Dominus noster, quod amplitudo tua, eodem publico edicto moneat, prout similiter annexa formula cavetur, omnes, & singulos, qui fuerint in ista Diocesi, qui ante publicationem edicti hujusmodi, revera blandis verbis, aut aliis dolose ab ecclesiis, aliisque locis immunitibus extracti fuerint, ut quatenus gaudere intendant beneficio immunitatis eidem ecclesiis, & locis debite, debeant intra terminum unius mensis à die publicationis ejusdem edicti computandum, redire ad ecclesias, vel loca immunita, unde extracti fuerant, exponendo ad hunc effectum, quatenus opus sit, ab amplitudine tua salvum conductum, pro tuo arbitrio, & prudentia limitatum, ac gratis concedendum: addita insuper declaratione, quod, nisi elapso prædicto termino in manus curiæ inciderint, iura habebuntur, ac si ab iisdem ecclesiis, & locis immunitibus sponte sua, nullaque prorsus interposita fraude discessissent, nec eis licebit amplius dolosam extractionem allegare. Ceterum, cum hæc Sanctissimi Domini nostri provisio, non in tua tantum, sed & in aliis istius provincie diocesis servari omnino debeat; Sanctitas sua districtè tibi præcipit, ut hæc omnia, quæ per presentes tibi injunguntur, etiam Episcopis suffraganeis tuis, aliisque locorum Ordinariis tibi metropolitico jure subjectis accurate significes, & ab eis exactè pariter, ac diligenter observari cures, & facias. Placeat igitur amplitudini tuæ ita exequi, dum ego interea deprecor eidem veriores felicitates, Romæ 20. *Januarii 1717. Amplitudinis tuæ, Uti Frater addidistimus. S. A. Card. Tanarius. Scipio de Riccis Secret.*

FORMULA EDICTI PROMULGANDI.

Cum ad notitiam Sanctissimi Domini nostri Domini Clementis Papæ XI. delati fuerint graves abusus, à plerisque eorum investis, qui ubi de mandato Judicium sive in criminalibus, sive etiam in civilibus capti fuerint, & in carceres conjecti, ut inde emittantur, allegare frequenter solent sese ab ecclesiis aliisque locis immunitibus, ad quæ confugerant, blandis verbis, vel aliis dolose extractos fuisse, & ad propriam allegationem comprobandam, non solum in suis depositionibus facile pejerant, sed falsos insuper inducunt testes, adhibitæque consanguineorum, vel amicorum suorum

rum opera, etiam alia non minus damnabilia patrare non erubescunt: Quinimo aliquando ipsimet sunt, qui ad effectum libere vagandi, & forsam etiam impune delinquendi per Baroncellos, & executores, aliosve similes Justitiae ministros data opera, ab ecclesiis, locisve immunibus praedictissese extrahi curarunt, ea spe freti, quod interim ecclesiae immunitatis beneficium amittere non deberent. Hinc est, quod Sanctitas sua ejusmodi malis pro eximia sua sollicitudine, ac zelo occurrere intendens, speciali commissione per organum Sanctae Congregationis immunitati ecclesiae, & controversiis jurisdictionalibus praeposita nobis directa, & inferius registranda, districte nobis injunxit, ut ad praesentis edicti promulgationem procederemus.

Apostolicis itaque Sanctitatis suae mandatis, quae praestant, veneratione, & obsequio morem gerentes, vigore praesentis publici edicti, monemus omnes, & singulas personas cujuscumque status, gradus, & conditionis existunt, quae actu confugerunt, vel imposterum confugient ad ecclesias, & loca immunita, si beneficio immunitatis hujusmodi gaudere velint, ne sub quovis praetextu exeant, vel descendat ab eisdem ecclesiis, locisque immunibus; immo diligenter caveant, ne fidem adhibeant ulli assertioni, quam sibi ad id a quavis persona, etiamsi fuerit Justitiae minister, offerri contingerit, nisi ei simul exhibeatur salvus-conductus ab aliquo Judice Ordinario, vel Delegato concessus, ac subscriptus; quo casu salvus-conductus hujusmodi, pro eo tamen dumtaxat limitato tempore, pro quo concessus fuerit, ipsi suffragabitur.

Carent igitur omnes, & singuli confugientes ad ecclesias, & loca immunita praesente servare confugium; quoniam, si deinceps extra ecclesias, & loca immunita hujusmodi capiti, ad manus ducti devenierint, nequamquam eis proderit, ad effectum fruendi beneficio ecclesiasticae immunitatis, allegare, vel etiam concludenter probare, quod blandis verbis, vel aliis dolose ab ecclesiis, vel locis immunibus praedictis extracti seu abducti fuerint, cum Sanctissimi Domini nostri mens sit, quod de cetero ea tantum extractiones, seu abductiones extractis, seu abductis ad praefatum effectum suffragentur, quae aut violenter, aut sub fide salviconductus, ut supra concessi, & subscripti secute fuerint.